
14:06:56 From  David Furuholm  to  Everyone:
Inspelningarna kommer gå att hitta via hemsidan eller så 

skickas länkar ut via mail.
14:08:04 From  Martin Hultman  to  Everyone:

Fältbiologerna om Cirkulär Ekonomi här: https://
cirkularekonomi.se/lofvens-nya-cirkulara-strategi-sviker-oss-unga/
14:08:56 From  Ingrid Westerfors, JAK Medlemsbank / Coompanion 
Göteborg  to  Everyone:

Om man vill läsa fördjupande texter och perspektiv kring 
omställning, ekonomi och banker kan jag rekommendera JAKs 
medlemstidning Grus & Guld som finns tillgänglig här via webben 
https://www.jak.se/medlem/grus-guld/
14:09:59 From  Martin Hultman  to  Everyone:

Grus & Guld är mycket bra

!

14:10:42 From  Pia Karlsson Rantanen  to  Everyone:
Hur kan vi hjälpas åt att få pengar att "verka för" 

samhällsnytta? Jag vill dela ett konkret exempel. När jag 2013 
började jobba som processtödjare på Samordningsförbundet i 
Södertälje, lyckades jag kämpa fram att deras kassa skulle flyttas 
från Nordea till Ekobanken. Det handlade om ca 50 Mkr, vilket bidrar 
till ränta för Ekobanken. Styrelsen består av politiska ledamöter, 
och ett stort motstånd fanns såklart. Men det gick, till min  stora 
lycka! Samordningsförbund finns i alla kommuner, regioner - så 
utforska ifall ni kan söka såna samarbeten på era orter... Andra 
aktörer kanske också kan avvara lite "kassa" som bara ligger på en 
affärsbank och ger vinst till aktieägare. Kanske kan Boverket, 
Allmänna Arvsfonden, Tillväxtverket använda sina medel på nya 
kreativa sätt? En fundering till Mikrofonden, JAK, Ekobanken och 
liknande. "The Sky is the Limit"
14:11:47 From  David Furuholm  to  Everyone:

Tack Sofia, Ingrid och Maria! En angelägen fråga, 
återbetalningsförmåga för någon med låga inkomst och låga utgifter 
kan ju vara lika god som för någon med hög inkomst, men som 
låntagare kan det vara svårt att få lån med de argumenten. Tack Jak 
och Ekobanken för er individuella bedömning av varje enskilt fall :D
14:11:55 From  Martin Hultman  to  Everyone:

Urban mining här, det som Leo sa om Linköping: https://
liu.se/medarbetare/bjobe92
14:13:15 From  Martin Hultman  to  Everyone:

Gällande subventioner till gruvindustrin kontra 
återanvändning, läs Nils Johanssons forskning här: https://liu.se/
artikel/politiken-missgynnar-atervinning
14:14:11 From  Rand Nezamaldin  to  Everyone:

Tack Pia, som delar ditt exempel med Samordningsförbundet i 
Södertälje 

🙏

14:15:27 From  Sofia Martinell-Funch  to  Everyone:
Maria och Inger. Det var vald lägre levnadskostnad jag 

tänkte på. Det är bra med individuell bedömning! Tack!
14:15:45 From  Martin Hultman  to  Everyone:

Gällande samers icke-inflytande som studerats av forskar 
vid Stockholm Environmental Institute här: https://
www.natursidan.se/nyheter/sverige-samst-pa-urfolks-miljoinflytande-
over-gruvor-och-vindkraft/
14:16:56 From  Ingrid Westerfors, JAK Medlemsbank / Coompanion 



Göteborg  to  Everyone:
Bra att du lyfte frågan Sofia! Finansiell inkludering är en 

viktig men utmanande fråga.
14:18:06 From  Per Gyllenspetz  to  Everyone:

👍 👏

14:19:00 From  Martin Hultman  to  Everyone:
Gällande klimatförändringar i Syrien som faktor till 

migration, artikel i Nature som hänvisades till: https://
www.nature.com/articles/s41586-019-1300-6
14:19:42 From  Ingrid Westerfors, JAK Medlemsbank / Coompanion 
Göteborg  to  Everyone:

Jättebra Leo, tack! Grymt viktiga perspektiv du lyfter! Som 
gammal fältbiolog blir jag så glad och pepp över att ni fortsätter 
kampen och det viktiga arbete ni gör!
14:20:00 From  David Furuholm  to  Everyone:

Fantastiskt Leo, tack!
14:20:00 From  Lina Eggemar  to  Everyone:

Tack!!
14:20:00 From  Thorsten Laxvik  to  Everyone:

Bravo Leo!!
14:20:06 From  Nina Pettersson  to  Everyone:

Bravo Leo!
14:20:47 From  Sofia Martinell-Funch  to  Everyone:

Leo: Mina barn var med på aktivisthelgen. De tyckte att den 
var jättebra! :)
14:21:04 From  Evalena Skalstad  to  Everyone:

Dags för systemförändringar! Är det inte bra för Planeten - 
Gör det inte. Om det inte är bra för människor - Gör det inte.
14:23:53 From  David Furuholm  to  Everyone:

Tack Evalena! Vi behöver skapa en kultur inom planetens 
gränser med respekt för människor och naturens rättigheter.
14:24:34 From  Martin Hultman  to  Everyone:

Mer om Maria här: http://omstallningsbyran.se/maria-
engelbrektsson-2/
14:24:46 From  David Furuholm  to  Everyone:

Framtidens By Härnösand: https://hfs.se/course/framtidens-
by/
14:25:14 From  David Furuholm  to  Everyone:

Ekopedagogik Karlskoga: https://karlskogafolkhogskola.se/
utbildning/ekopedagogik-att-skapa-fred-med-jorden/
14:26:34 From  Martin Hultman  to  Everyone:

Och här: https://byaliv.se/
14:31:39 From  Maria Engelbrektsson  to  Everyone:

5 tips om du vill bjuda in din omgivning: https://
www.subscribepage.com/veckobrev_copy
14:31:41 From  Jenny  to  Everyone:

Tack Maria, inspirerande!
14:31:49 From  Leo Rudberg, Fältbiologerna  to  Everyone:

Om ni (eller andra under 25 år ni känner) vill så kan ni 
bli medlemmar i Fältbiologerna helt gratis här: https://
www.faltbiologerna.se/bli-medlem/
14:32:21 From  Per Gyllenspetz  to  Everyone:

Intressant!
14:34:38 From  Ingrid Westerfors  to  Everyone:



För den som driver eller vi lära sig mer om möjliga sätt 
att skapa bostäder eller mötesplatser på nya hållbara sätt, tex 
teman som återbruk, omställning, byar, bogemenskaper etc kan jag 
rekommendera att gå in på www.socialtbyggande.se - är också en 
oerhört spännande konferens på detta tema denna torsdag-fredag! För 
den som är eller vill bli medlem i JAK blir det medlemsträff med 
fokus på banken som verktyg för socialt byggande nu på lördag 20/11. 
Läs mer på jak.se under medlemssidorna 

😊

14:35:58 From  Martin Hultman  to  Everyone:
På tal om stora hävstänger som David nämnde så  finns 

mycket kunskaper om det i denna podd: https://klimatpodden.se/82-
kimberly-nicholas-use-your-skills-to-help-solve-the-climate-crises
14:36:17 From  Maria Engelbrektsson  to  Everyone:

Framtidens by på Härnösands folkhögskola: https://hfs.se/
course/framtidens-by/
14:38:31 From  Martin Hultman  to  Everyone:

En bra diskussion om ansvar/skam/normer kopplat till 
klimatengagemang i ytterligare en serie podcasts jag kan 
rekommendera: https://shows.acast.com/klimatgap/episodes/6-ska-man-
behova-skammas
14:40:11 From  Olivia Nordstedt  to  Everyone:

Tack för den personliga och ärliga delningen och 
reflektionen.
14:40:25 From  Martin Hultman  to  Everyone:

Föreläsningpowerpoint gällande hävstångspunkter och 
Donatella Meadows här: http://www.cemus.uu.se/wp-content/uploads/
2019/11/System-ws_andersson.pdf
14:41:35 From  Leo Rudberg, Fältbiologerna  to  Everyone:

Tack så mycket, David och Maria! Mycket intressanta 
insikter. 

Här kan f.ö. min presentation ses i efterhand: https://
docs.google.com/presentation/d/
1xxqkbNckrX6Oxf1XyxDcSzJHxaqiD22Dgu6l654Uezo/edit?usp=sharing  I 
slutet har jag lagt in en lista över tips på böcker, föreläsningar 
samt en länk till vårt konkreta politiska program för miljörättvisa.
14:44:19 From  Martin Hultman  to  Everyone:

Elinor Ostrom: https://sv.wikipedia.org/wiki/Elinor_Ostrom
14:44:54 From  Martin Hultman  to  Everyone:

Forskare om nerväxt eller downshifting här: https://
www.soch.lu.se/artikel/hur-paverkar-nervaxt-vart-valmaende-intervju-
med-max-koch
14:45:36 From  Maria Engelbrektsson  to  Everyone:

Om ni försöker skriva upp er på mitt veckobrev och det inte 
verkar fungera så beror det bara på att texten är vit... Vet inte 
varför det blir så (har ändrat men det händer igen), men det 
fungerar alltså.
14:47:41 From  Andreas Helgesson  to  Everyone:

otroligt intressant
14:48:20 From  Martin Hultman  to  Everyone:

Mer om Thorsten här: https://www.expressen.se/nyheter/vi-
kallar-det-for-nya-miljonprogrammet/ ; https://www.youtube.com/
watch?v=p-eP3WZ1qZA ; https://www.youtube.com/watch?v=z8aIx111pd8
14:49:45 From  David Bennett - Omställningsnätverket  to  Everyone:



Matvärn tangerar också idéen om matsuveränitet. Vi äter vår 
mat och (bl a) dumpar inte billig industrimat på den globala syd, 
samtidigt som vi tvingar upp priset på exv quinoa och gör lokal mat 
oåtkomlig för de samhällen som faktiskt odlar det.
14:50:08 From  Fredrik Månsson  to  Everyone:

Börja Socialt med något projekt där man bor.
14:50:31 From  Martin Hultman  to  Everyone:

Och bok: https://www.bokus.com/bok/9789197919753/rott-kott-
pa-ratt-satt-for-halsa-miljo-och-levande-landsbygd/
14:51:10 From  Nikolas Berg  to  Everyone:

Stöd i cirkulärande, ettåriga kursen Ekopedagogik - Att 
skapa fred med jorden. https://karlskogafolkhogskola.se/utbildning/
ekopedagogik-att-skapa-fred-med-jorden/
14:51:43 From  Per Gyllenspetz  to  Everyone:

Verkligen bra utblick sista föredraget!
14:52:02 From  Evalena Skalstad  to  Everyone:

Landsbygden och jordbruket sitter på nycklarna och en 
fantastisk potential i omställningen till ett hållbart samhälle!
14:52:43 From  David Furuholm  to  Everyone:

Tar med mig vikten av nätverkande, respekt och mångfald av 
perpektiv.
14:53:16 From  Helena Dahlström Hela Sverige ska Leva Skaraborg  to  
Everyone:

Medveten konsumtion. smarta kartan. Hur kan vi ta upp det 
här hos oss. Therese föredrag
14:53:17 From  Nina Pettersson  to  Everyone:

Finns en rikedom av möjligheter. Omställningen är stor. 
Finns många ingångar. Viktigt att börja ta första stegen.
14:53:25 From  Fredrik Månsson  to  Everyone:

Vilket projekt kan jag starta tillsammans med andra där jag 
bor ?
14:53:27 From  Pia Karlsson Rantanen  to  Everyone:

Massor med goda exempel & mångfaldigt rik på inspiration
14:53:41 From  Linnea Hasslung, studerande Ekopedagogik, Skoghall  
to  Everyone:

Vad tar jag INTE med mig? Så mycket som snurrar i huvudet 
just nu. Mest en undran just nu. Finns det någon möjlighet att 
starta grupp att diskutera dessa frågor vidare? Eller finns det 
redan grupper som gör det?
14:53:47 From  Rand Nezamaldin  to  Everyone:

De positiva exemplen 

😍

 speciellt det som nämndes att 
människan inte är en parasit på jorden utan också bidrar till att 
försköna den här platsen 

😊

14:54:05 From  Per Gyllenspetz  to  Everyone:
Jobbat med hållbarhet sen åttiotalet, här lär man sig nya 

saker och får ny inspiration. Tack!
14:54:08 From  Susanna Leibovici  to  Everyone:

Hur få med fler? Alla som inte äger hus, skog och mark? 
Klassperspektiv och inkludering av fler
14:54:17 From  Evalena Skalstad  to  Everyone:

Väldigt intressant dag, men flera olika perspektiv och bra 
att bygga broar mellan olika initiativ.



Det finns sååå många människor världen över som nu 
är redo för en systemförändring.

Det är så viktigt att våga drömma.

Att våga tro att vi löser dagens utmaningar. 

Inte skrämsel, inte hot, utan hur ser det ut när vi 
löst allt? 

När vi bidrar tillsammans för att få både människor 
och planeten frodas. Livgivande

Hur ser ett hållbart gott liv ut - för dig?

Det är grunden i ett globalt samtal och medskapande 
som startades i somras.

Det är utgångspunkten för Sustainable Good Life.

I huvudsak har det varit globala samtal i 
plattformen Clubhouse.

Under det första eventet förra helgen, parallellt 
med COP26, hölls under 28 timmar olika samtal med olika teman för 
att bygga broar över olika silos. När helgen var över hade det 
samlat 8000 människor världen över i 14 sessioner. I ett första 
”manifest”

Lyssna. Lära. Länka har varit ledande i processen.

https://sustainablegoodlife.club/declaration/
14:54:21 From  Cecilia Paulsson  to  Everyone:

Känner mig inspirerad och hoppfull av att det finns så 
många bra människor och initiativ överallt som alla kämpar på sitt 
sätt, och att vi behöver fortsätta mötas för att lära oss av 
varandra och känna att vi inte är ensamma.
14:54:21 From  Susanna Leibovici  to  Everyone:

Några ideer?
14:55:07 From  David Furuholm  to  Everyone:

Vi äger makten att förändra, att inte låta oss reduceras 
till konsumenter eller offer, tillsammans skapar vi nätverk, 
relationer, mångfald och kultur inom planetens gränser.
14:55:40 From  Thorsten Laxvik  to  Everyone:

Här Byakademins motion till Klimatriksdagen:
14:56:01 From  Lina Eggemar  to  Everyone:

Jag tar med mig inspiration och hopp inför allt engagemang 
och utveckling som pågår men som inte alltid är synlig! Och jag tar 
med mig en fråga till mig själv: vad behöver jag för att kunna 



härbärgera den enorma komplexitet som det innebär att vara människa 
just nu och vilja bidra till en fungerande och frisk värld....det 
kräver mycket hållande av en själv och varandra
14:56:15 From  Thorsten Laxvik  to  Everyone:

Det nya miljonprogrammet 
Den industriella matproduktionen står för ända upp till 40 

procent av klimatgaserna enligt forskaren Artur Granstedt. Utsläppen 
kommer främst från jordbruk, förädling, distribution och 
skogsskövlingar.

Den industriella matproduktionen är mycket beroende av 
insatsvaror som till exempel diesel, konstkväve, utsäden, växt- och 
insektsgifter, information via satelliter, reservdelar med mera. 
Även små störningar i tillförseln kan skapa stora problem.

Moderna bönder producerar inte längre mat utan mestadels 
bulk åt industrin som i sin tur också är helt beroende av tillgång 
på energi och andra insatsvaror, ofta utifrån landet. Pandemin har 
visat en tydlig brist på solidaritet mellan länder vid 
kristillstånd. Sårbarheten för svensk industriell matproduktion är 
mycket stor.

Vi bör återskapa en regenerativ (livgivande), lokal och 
hantverksmässig matproduktion i landet. Det kan ske genom 
återskapande av byar med inriktning på både primärproduktion och 
förädling samt minimala behov av insatsvaror
14:56:39 From  Florina  to  Everyone:

Jag letar också efter en bestående lokal grupp i Göteborg - 
någon som har tips på det?
14:56:59 From  Thorsten Laxvik  to  Everyone:

Gick inte att få med hela. Maila mig för hela motionen 
thorsten.laxvik@gmail.com
14:57:04 From  Andreas Helgesson  to  Everyone:

hopp
14:57:46 From  MaiaMattis S-tälje  to  Everyone:

Insikten av att systemförändring i mångt handlar om att 
skapa egna system, med andra syften och inte göra små skillnader i 
befintliga ekonomiska system som tröskar sönder människoliv och 
natur. Framtiden är inte klimatsmart men kanske regenerativ och 
nödvändigtvis klimaträttvis
14:57:53 From  Susanna Leibovici  to  Everyone:

Tack martin
14:59:17 From  Thorsten Laxvik  to  Everyone:

Tack till arrangörerna. Proffsigt!
14:59:30 From  Ingrid Westerfors  to  Everyone:

Tack alla för inspiration och handlingskraft!
14:59:32 From  Linnea Hasslung, studerande Ekopedagogik, Skoghall  
to  Everyone:

Tack till er!!
14:59:34 From  Sofia Martinell-Funch  to  Everyone:

Tack alla!
14:59:48 From  Bengt Sahlin  to  Everyone:

Jag tror man måste tänka på cirkulär ekonomi på flera 
nivåer. Vi kan verka på en eller flera nivåer.
14:59:51 From  Pia Karlsson Rantanen  to  Everyone:

Vi vill bjuda in till flera arbetsgrupper kring olika 
"brinnande frågor". Hör gärna av er!



14:59:52 From  Martin Hultman  to  Everyone:

🤗 💐

14:59:54 From  Marianne Påsse  to  Everyone:
Tack till alla!

14:59:55 From  Therese Amiri - Sunnanäng Grönbete  to  Everyone:
Ja, stort tack till Ingrid och Nikolas som dragit i allt 

och gjort detta möjligt!
15:00:02 From  Evalena Skalstad  to  Everyone:

Tack för ett viktigt intiativ!
15:00:04 From  Josefine Stensson  to  Everyone:

Stort tack för idag!!
15:00:09 From  David Bennett - Omställningsnätverket  to  Everyone:

Tack alla! Bra gjort <3
15:00:10 From  Lina Eggemar  to  Everyone:

Tack Nikolas och Ingrid för att ni står kvar och 
härbärgerar och håller komplexa processer och bidrar med 
helhetsperspektiv och tack till alla som deltagit!
15:00:29 From  Jerker  to  Everyone:

Tack så mycket!
15:01:13 From  Pia Karlsson Rantanen  to  Everyone:

Varmt tack till er båda Ingrid & Nikolas för den här 
fantastiska cirkulärande cirkeln
15:02:47 From  Martin Hultman  to  Everyone:

https://klimatalliansen.nu/
15:02:59 From  Olivia Nordstedt  to  Everyone:

Tack för detta initiativ och alla som varit med! Stärkande 
och inspirerande. Tar med mig hopp och stolthet att vara del av 
denna utveckling, jobba för en skön värld för allt levande. Tar 
också med kraften och gemenskapen att höra och se andras input och 
engagemang, Älskar er underbara, starka medvetna människor! Tack, 
heja!
15:03:21 From  Martin Hultman  to  Everyone:

Utmanar tillväxttänket: https://steg3bloggen.wordpress.com/
15:03:30 From  David Bennett - Omställningsnätverket  to  Everyone:

Tack för idag!
15:03:30 From  Evalena Skalstad  to  Everyone:

Bidra till en Planetär Ekonomi
15:03:46 From  Martin Hultman  to  Everyone:

https://positivapengar.se/
15:04:54 From  Evalena Skalstad  to  Everyone:

Tack för idag!
15:05:11 From  Evalena Skalstad  to  Everyone:

Vore toppen med en kontaktlista :)
15:06:02 From  Martin Hultman  to  Everyone:

Och hemsidan igen: https://cirkularekonomi.se/
15:16:19 From  Pia Karlsson Rantanen  to  Everyone:

MatLust är ett 5-årigt ESF-projekt som fortsätter 2 år 
till. Där finns mycket matinspirtion och samarbete att hämta. I 
Södertälje, Sthms län och lite Sörmland
15:16:39 From  Martin Hultman  to  Everyone:

https://eklandskapsgris.se/#foodlab ; http://
www.andelsjordbruksverige.se/
15:17:28 From  Martin Hultman  to  Everyone:

Mer om mat här: https://localfoodnodes.org/en



15:18:00 From  Martin Hultman  to  Everyone:
https://matlust.eu/


